
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA ** Elotech **

Estado do
Mato Grosso

07/11/2007

Pág. 
1 /
1

Exercício: 2007

www.elotech.com.br

Decreto nº 2619/2007  de 10/10/2007

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.

         O Prefeito Municipal de JACIARA, Estado do Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e das
que lhe foram conferidas pela Lei  Específica nº 1065/2007 de 24/8/2007.

                Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral
do Município, no valor de R$ 491.000,00 (quatrocentos e noventa e um mil reais), destinado ao reforço
das seguintes Dotações Orçamentárias.

Suplementação

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA GESTÃO E CONTROLE
03.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA, GESTÃO E CONTROLE
03.001.04.000.0000.0.000. Administração
03.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral
03.001.04.122.0052.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO
03.001.04.122.0052.2.013. Manutenção e Encargos com o Gabinete do Secretário de Fazenda, Gestão e Controle

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
- 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

40 - 3.1.90.11.00.00 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 4.000,00
CIVIL

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
04.001.00.000.0000.0.000. FUNDO   MUNICIPAL DE ASSISTENCIA  SOCIAL
04.001.08.000.0000.0.000. Assistência Social
04.001.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária
04.001.08.244.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS
04.001.08.244.0120.2.015. Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de Assistêncial Social

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA ** Elotech **

Estado do
Mato Grosso

07/11/2007

Pág. 
1 /
1

Exercício: 2007

www.elotech.com.br

153 - 3.3.90.33.00.00 1 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00
04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
04.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA  MUNICIPAL DE AÇÃO  SOCIAL
04.002.08.000.0000.0.000. Assistência Social
04.002.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária
04.002.08.244.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS
04.002.08.244.0120.2.012. Manutenção e Encargos com a Secretaria Municipal de Gestão Social

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

227 - 3.3.90.32.00.00 1 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,00
04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
04.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA  MUNICIPAL DE AÇÃO  SOCIAL
04.002.08.000.0000.0.000. Assistência Social
04.002.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária
04.002.08.244.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS
04.002.08.244.0120.2.084. Manutenção e Encargos com a Publicidade

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

233 - 3.3.90.39.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 8.000,00
JURÍDICA

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.12.000.0000.0.000. Educação
06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.001.12.361.0403.1.031. Construção e Ampliação de Unidades Escolares

- 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL
- 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS
- 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

297 - 4.4.90.51.00.00 2 OBRAS E INSTALAÇÕES 88.000,00
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.12.000.0000.0.000. Educação
06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.001.12.361.0403.2.021. Manutenção e Encargos com o Departamento de Educação

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

314 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.12.000.0000.0.000. Educação
06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.001.12.361.0403.2.066. Manutenção e Encargos com o Projeto Aplauso

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA ** Elotech **

Estado do
Mato Grosso

07/11/2007

Pág. 
1 /
1

Exercício: 2007

www.elotech.com.br

335 - 3.3.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 1.000,00
JURÍDICA

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.12.000.0000.0.000. Educação
06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.001.12.361.0403.2.070. Manutenção e Encargos com a Publicidade

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

337 - 3.3.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 5.000,00
JURÍDICA

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.12.000.0000.0.000. Educação
06.001.12.365.0000.0.000. Educação Infantil
06.001.12.365.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.001.12.365.0403.2.007. Manutenção e Encargos com o Lar Recanto da Acácia

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

365 - 3.3.90.39.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 2.000,00
JURÍDICA

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.002.10.000.0000.0.000. Saúde
07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
07.002.10.301.0710.2.023. Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de Saúde

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
- 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

468 - 3.1.90.11.00.00 2 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 3.000,00
CIVIL

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.002.10.000.0000.0.000. Saúde
07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
07.002.10.301.0710.2.023. Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de Saúde

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

472 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.002.10.000.0000.0.000. Saúde
07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
07.002.10.301.0710.2.023. Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de Saúde



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA ** Elotech **

Estado do
Mato Grosso

07/11/2007

Pág. 
1 /
1

Exercício: 2007

www.elotech.com.br

- 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL
- 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS
- 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

478 - 4.4.90.52.00.00 2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
07.003.00.000.0000.0.000. HOSPITAL MUNICIPAL DE JACIARA
07.003.10.000.0000.0.000. Saúde
07.003.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial
07.003.10.302.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
07.003.10.302.0710.2.112. Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

571 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
07.003.00.000.0000.0.000. HOSPITAL MUNICIPAL DE JACIARA
07.003.10.000.0000.0.000. Saúde
07.003.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial
07.003.10.302.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
07.003.10.302.0710.2.112. Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

572 - 3.3.90.36.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 80.000,00
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
07.003.00.000.0000.0.000. HOSPITAL MUNICIPAL DE JACIARA
07.003.10.000.0000.0.000. Saúde
07.003.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial
07.003.10.302.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
07.003.10.302.0710.2.112. Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

573 - 3.3.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 54.000,00
JURÍDICA

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
09.002.00.000.0000.0.000. FUMTUR - FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO
09.002.23.000.0000.0.000. Comércio e Serviços
09.002.23.695.0000.0.000. Turismo
09.002.23.695.0705.0.000. DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
09.002.23.695.0705.2.030. Manutenção e Encargos com Fundo Municipal do Turismo

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

637 - 3.3.90.36.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00
09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
09.002.00.000.0000.0.000. FUMTUR - FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO
09.002.23.000.0000.0.000. Comércio e Serviços
09.002.23.695.0000.0.000. Turismo
09.002.23.695.0705.0.000. DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
09.002.23.695.0705.2.100. Manutenção e Enacargos com Promoção de Eventos Turísticos



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA ** Elotech **

Estado do
Mato Grosso

07/11/2007

Pág. 
1 /
1

Exercício: 2007

www.elotech.com.br

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

644 - 3.3.90.39.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 55.000,00
JURÍDICA

Total Suplementação: 0,00

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso oda Lei
Federal nº  4.320/64.
Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo
com o Artigo 43, 

Redução

02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.002.00.000.0000.0.000. ASSESSORIA JURIDICA
02.002.04.000.0000.0.000. Administração
02.002.04.122.0000.0.000. Administração Geral
02.002.04.122.0052.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO
02.002.04.122.0052.2.004. Manutenção e Encargos com a Assessoria Jurídica

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

22 - 3.3.90.39.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 5.000,00
JURÍDICA

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.12.000.0000.0.000. Educação
06.001.12.367.0000.0.000. Educação Especial
06.001.12.367.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.001.12.367.0403.2.042. Manutenção e Encargos com o Treinamento e Capacitação Educação Especial

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

382 - 3.3.90.36.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.003.00.000.0000.0.000. FUEFUM - FUNDO MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
06.003.12.000.0000.0.000. Educação
06.003.12.365.0000.0.000. Educação Infantil
06.003.12.365.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.003.12.365.0403.2.177. Manutenção e Encargos com o Ensino Infantil 60%

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
- 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

724 - 3.1.90.11.00.00 2 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 176.000,00
CIVIL

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.003.00.000.0000.0.000. FUEFUM - FUNDO MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA ** Elotech **

Estado do
Mato Grosso

07/11/2007

Pág. 
1 /
1

Exercício: 2007

www.elotech.com.br

06.003.12.000.0000.0.000. Educação
06.003.12.365.0000.0.000. Educação Infantil
06.003.12.365.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.003.12.365.0403.2.177. Manutenção e Encargos com o Ensino Infantil 60%

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
- 3.1.91.00.00.00 2 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

726 - 3.1.91.13.00.00 2 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.003.00.000.0000.0.000. FUEFUM - FUNDO MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
06.003.12.000.0000.0.000. Educação
06.003.12.365.0000.0.000. Educação Infantil
06.003.12.365.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.003.12.365.0403.2.179. Manutenção e Encargos com  Ensino Infantil 40%

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
- 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

722 - 3.1.90.04.00.00 2 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.003.00.000.0000.0.000. FUEFUM - FUNDO MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
06.003.12.000.0000.0.000. Educação
06.003.12.365.0000.0.000. Educação Infantil
06.003.12.365.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.003.12.365.0403.2.179. Manutenção e Encargos com  Ensino Infantil 40%

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
- 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

731 - 3.1.90.11.00.00 2 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 70.000,00
CIVIL

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.003.00.000.0000.0.000. FUEFUM - FUNDO MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
06.003.12.000.0000.0.000. Educação
06.003.12.365.0000.0.000. Educação Infantil
06.003.12.365.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.003.12.365.0403.2.179. Manutenção e Encargos com  Ensino Infantil 40%

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

735 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.003.00.000.0000.0.000. FUEFUM - FUNDO MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
06.003.12.000.0000.0.000. Educação
06.003.12.365.0000.0.000. Educação Infantil
06.003.12.365.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.003.12.365.0403.2.179. Manutenção e Encargos com  Ensino Infantil 40%

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

736 - 3.3.90.36.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 20.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA ** Elotech **

Estado do
Mato Grosso

07/11/2007

Pág. 
1 /
1

Exercício: 2007

www.elotech.com.br

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.003.00.000.0000.0.000. FUEFUM - FUNDO MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
06.003.12.000.0000.0.000. Educação
06.003.12.365.0000.0.000. Educação Infantil
06.003.12.365.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.003.12.365.0403.2.179. Manutenção e Encargos com  Ensino Infantil 40%

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

737 - 3.3.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 25.000,00
JURÍDICA

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.003.00.000.0000.0.000. FUEFUM - FUNDO MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
06.003.12.000.0000.0.000. Educação
06.003.12.365.0000.0.000. Educação Infantil
06.003.12.365.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.003.12.365.0403.2.180. Manutenção e Encargos com Creche 40%

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

743 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.003.00.000.0000.0.000. FUEFUM - FUNDO MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
06.003.12.000.0000.0.000. Educação
06.003.12.365.0000.0.000. Educação Infantil
06.003.12.365.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.003.12.365.0403.2.180. Manutenção e Encargos com Creche 40%

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

744 - 3.3.90.36.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 15.000,00
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.003.00.000.0000.0.000. FUEFUM - FUNDO MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
06.003.12.000.0000.0.000. Educação
06.003.12.365.0000.0.000. Educação Infantil
06.003.12.365.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.003.12.365.0403.2.180. Manutenção e Encargos com Creche 40%

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

745 - 3.3.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 20.000,00
JURÍDICA

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.003.00.000.0000.0.000. FUEFUM - FUNDO MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
06.003.12.000.0000.0.000. Educação
06.003.12.365.0000.0.000. Educação Infantil
06.003.12.365.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.003.12.365.0403.2.181. Manutenção e Encargos com Lar Recanto Feliz 40%

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
- 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA ** Elotech **

Estado do
Mato Grosso

07/11/2007

Pág. 
1 /
1

Exercício: 2007

www.elotech.com.br

746 - 3.1.90.04.00.00 2 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15.000,00
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.003.00.000.0000.0.000. FUEFUM - FUNDO MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
06.003.12.000.0000.0.000. Educação
06.003.12.365.0000.0.000. Educação Infantil
06.003.12.365.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.003.12.365.0403.2.181. Manutenção e Encargos com Lar Recanto Feliz 40%

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
- 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

748 - 3.1.90.13.00.00 2 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.003.00.000.0000.0.000. FUEFUM - FUNDO MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
06.003.12.000.0000.0.000. Educação
06.003.12.365.0000.0.000. Educação Infantil
06.003.12.365.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.003.12.365.0403.2.181. Manutenção e Encargos com Lar Recanto Feliz 40%

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

752 - 3.3.90.36.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 15.000,00
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.003.00.000.0000.0.000. FUEFUM - FUNDO MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
06.003.12.000.0000.0.000. Educação
06.003.12.365.0000.0.000. Educação Infantil
06.003.12.365.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.003.12.365.0403.2.181. Manutenção e Encargos com Lar Recanto Feliz 40%

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

753 - 3.3.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 12.000,00
JURÍDICA

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
06.004.12.000.0000.0.000. Educação
06.004.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
06.004.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.004.12.361.0403.2.037. Manutenção e Encargos com o Transporte Escolar Fundo Municipal Salário Educação

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

453 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.002.10.000.0000.0.000. Saúde
07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
07.002.10.301.0710.2.105. Melhoria do Ambiente Laboral

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA ** Elotech **

Estado do
Mato Grosso

07/11/2007

Pág. 
1 /
1

Exercício: 2007

www.elotech.com.br

522 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.20.000.0000.0.000. Agricultura
08.001.20.601.0000.0.000. Promoção da Produção Vegetal
08.001.20.601.0615.0.000. DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
08.001.20.601.0615.1.066. Fortalecer e Incentivar o Hortifrutigranjeiro

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

590 - 3.3.90.30.00.00 1 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00
08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.20.000.0000.0.000. Agricultura
08.001.20.601.0000.0.000. Promoção da Produção Vegetal
08.001.20.601.0615.0.000. DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
08.001.20.601.0615.1.066. Fortalecer e Incentivar o Hortifrutigranjeiro

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

591 - 3.3.90.32.00.00 1 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00
08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.20.000.0000.0.000. Agricultura
08.001.20.601.0000.0.000. Promoção da Produção Vegetal
08.001.20.601.0615.0.000. DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
08.001.20.601.0615.1.066. Fortalecer e Incentivar o Hortifrutigranjeiro

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

592 - 3.3.90.36.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 2.000,00
08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.20.000.0000.0.000. Agricultura
08.001.20.601.0000.0.000. Promoção da Produção Vegetal
08.001.20.601.0615.0.000. DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
08.001.20.601.0615.1.066. Fortalecer e Incentivar o Hortifrutigranjeiro

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

593 - 3.3.90.39.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 4.000,00
JURÍDICA

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
09.002.00.000.0000.0.000. FUMTUR - FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO
09.002.23.000.0000.0.000. Comércio e Serviços
09.002.23.695.0000.0.000. Turismo
09.002.23.695.0705.0.000. DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
09.002.23.695.0705.2.052. Manutenção e Encargos com a Publicidade

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA ** Elotech **

Estado do
Mato Grosso

07/11/2007

Pág. 
1 /
1

Exercício: 2007

www.elotech.com.br

640 - 3.3.90.39.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 10.000,00
JURÍDICA

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
09.002.00.000.0000.0.000. FUMTUR - FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO
09.002.23.000.0000.0.000. Comércio e Serviços
09.002.23.695.0000.0.000. Turismo
09.002.23.695.0705.0.000. DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
09.002.23.695.0705.2.100. Manutenção e Enacargos com Promoção de Eventos Turísticos

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

641 - 3.3.90.30.00.00 1 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00
10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E HABITAÇÃO
10.003.00.000.0000.0.000. DAE - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
10.003.17.000.0000.0.000. Saneamento
10.003.17.512.0000.0.000. Saneamento Básico Urbano
10.003.17.512.0610.0.000. GESTÃO DE RECURSO HIDRICOS
10.003.17.512.0610.1.045. Construção e Substituição de Rede de Abastecimento de Agua

- 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL
- 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS
- 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

660 - 4.4.90.51.00.00 2 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00
Total Redução: 0,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

        Edifício da Prefeitura Municipal de JACIARA , Estado do Mato Grosso, em  10 de outubro de 2007.

MAX JOEL RUSSI
PREFEITO MUNICIPAL


